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San Juan de Pasto, 29 de noviembre de 2023

AIRCC 2023-001063
Senores:
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
Att: Ing. Diana Yolima Gutiérrez Rey
Gerente y Supervisora del Contrato
Avenida Calle 26 No 59-51 Torre 4 Piso 2
Teléfono: 601 4848860
Bogota - D.C

Asunto: Respuesta a solicitud de informacion para representacion extrajudicial ante la
PGN E-2023-693344. Memorando radicado ANI 20237010175033 del 22 de noviembre
de 2023.

emitido por el Coordinador G.I.T. Defensa Judicial
Convocante: Segundo Victor Pantoja Jurado.
Convocada: Agencia Nacional de Infraestructura y otros.

Referencia: Contrato de Concesion bajo esquema de APP N° 015 de 2015
correspondiente al corredor denominado Rumichaca - Pasto.

Referencia: Contrato de Interventoria No 541 de 2022 Rumichaca-Pasto
Respetada Ingeniera,

En el memorando Radicado ANI No.: 20237010175033 del 22 de noviembre de 2023,
emitido por el Coordinador G.I.T. Defensa Judicial, que fue trasladado a esta
Interventoria a través de correo electronico del 22 de noviembre de 2023, relacionado
con la solicitud de conciliacion extrajudicial presentada por el sehor Segundo Victor
Pantoja jurado, referente con los predios vecinos especialmente en las propiedades del
convocante, esta Interventoria se pronuncia en los siguientes términos.

El sefior Segundo Pantoja Convoca tanto a la ANI como a la Concesionaria vial Unién
del Sur, a conciliacion extrajudicial por perjuicios de orden material y moral que se
ocasionaron presuntamente, en su propiedad, por el accionar de la Concesionaria en la
construccion de la doble calzada Pasto Rumichaca. El senior Segundo manifiesta ser el
propietario de 2 predios identificados, el primero con matricula inmobiliaria No. 244-
93030, y el segundo con matricula inmobiliaria No. 244-93031, ubicados en la vereda
la Esperanza.
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Con este preambulo, se realiza el informe solicitado por la ANI para los predios citados,
aclarando que se ha hecho una revision documental de cada caso teniendo en cuenta
que corresponden a informacion relacionada con situaciones que ocurrieron durante la
ejecucion de las obras de construccion de la doble calzada previas al inicio del Contrato
de Interventoria No.541 de 2022. De igual forma, cabe mencionar que este contrato
comenzo a regir a partir del 27 de octubre de 2022, y, por lo tanto, dichas situaciones
estan fuera del alcance del seguimiento que actualmente realiza el Consorcio Interventor
AIRCC 2022.

Asi las cosas, a continuacion, las consideraciones de esta interventoria frente a los
hechos y pretensiones del convocante:

Frente a los Hechos:
Hecho 2y 3

“2. Enla construccion, dejaron afectaciones graves a algunos predios por donde pasa
esta importante obra, es asi que a mi poderdante le hicieron danios materiales en dos
predios, como a continuacion se explica.

3. Se trata de dos predios, ubicados en la vereda de la Esperanza, municipio de lles
por donde actualmente fue construida la doble calzada Pasto — San Juan, el primero
identificado con matricula inmobiliaria No. 244-93030 y el segundo 244-93031.”

Respuesta:

Revisada la informacion documental se pudo constatar que, de acuerdo con los codigos
de matricula inmobiliaria , No. 244-93030 y 244-93031, suministrados en el escrito de
memorando de la ANI 20237010175033 y realizado el contraste con la informacion
predial con que cuenta esta Interventoria, el predio con matricula inmobiliaria No. 244-
93030, no fue objeto de afectacion predial por la construccion de la doble calzada.
Respecto al predio con matricula No. 244-93031, este se intercepta con el trazado de la
Doble calzada como se observa en la imagen 1 (poligono color verde); por lo cual se
realizo gestion predial para adquirir las areas necesarias para la construccion de la doble
calzada; dicha adquisicion predial, se adelant6 bajo la RUPA -2-0090-E (Imagen 2)
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Imagen 1. Ubicacion predio RUPA 2 0090 E

RUPA 2 0090 E - UNIDAD FUNCIONAL 2

Localizacion del predio: Hace parte del corredor vial en el PK 32+600 al PK 33+000
Vereda la Esperanza de la Unidad Funcional 2.
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Imagen 2. Informacion predial RUPA 2 0090 E

Hecho 4

“4. Los dos predios fueron afectados en la construccion, deslizandose gran cantidad
de roca debido a las actividades que realizaron en la zona por parte de la

constructora

SH, obra

contratada por La AGENCIA

NACIONAL DE

INFRAESTRUCTURA — ANI y Concesionaria Vial Unién del Sur SAS.”

Respuesta:
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En este punto esta Interventoria se permite informar que no participo en la fase de
Construccion de la Unidad Funcional 2 y por lo tanto no puede pronunciarse respecto a
las afirmaciones relacionadas con las afectaciones que manifiesta el peticionario.

No obstante, esta Interventoria ha efectuado una revision documental del asunto en la
que se identifica los siguientes aspectos:

En relacion con PQRS registradas en el Sistema de Atencion al Usuario del
Concesionario, en la informacion reportada por éste, se registra la PQRS No.
GSAU_00000352 fechada el 12 de diciembre de 2022 (ver Anexo 1) a nombre del
solicitante Segundo Victor Pantoja Jurado con la siguiente informacion.

“Asunto de peticion:

Mediante correspondencia fisica con R0O2650-22, el serior Segundo Victor Pantoja
manifiesta que, debido a las actividades constructivas de la via, su predio se vio
presuntamente afectado por la acumulacion de material y grandes rocas de piedra,
por lo tanto, solicita que se haga una revisiéon para verificar el estado del mismo.

De igual forma solicita acceso a su predio Lote 4, que se encuentra cerrado con
barandas y el Lote 2 esta presuntamente afectado por caida de material y el agua
de la alcantarilla.

Ademds, manifiesta que su predio se partiéo en 3 partes, y que el lote de la parte
superior se encuentra afectado sin agua de riego, la cual es necesaria para el
desarrollo de sus actividades.”

Por su parte el Concesionario ha entregado respuesta mediante comunicado S-02-
20230214-00388 de fecha 10 de febrero de 2023 (ver Anexo 1) a la peticion formulada
en los siguientes términos:

“Con la finalidad de brindar una respuesta de fondo a sus peticiones, de antemano
es necesario informarle que, se realizara programacion de visita ocular al lugar de
residencia ubicado en la vereda La Esperanza, municipio de Iles (PK32+700), el dia
17 de febrero de 2023 hora 9:00 a.m. con el acompaniamiento del drea técnica y del
drea social para el levantamiento del acta de compromisos.

Esperando su pronta respuesta y confirmacién del acompariamiento por parte del
peticionario, para subsanar todo tipo de dudas, se anexa numeros de contacto del
ingeniero encargado del acompanamiento Ingeniero Danilo Chiran, celular (+57) 316
6107759.

En linea con lo anterior se encuentra registro de visitas GCSP-F-132 y registro fotografico
GCSP-F-133 de fecha 17 de febrero de 2023 (ver Anexo 1) el Concesionario emite el
siguiente pronunciamiento.
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Objetivo de la visita: Verificacién del estado del predio.

Aspectos tratados: Se inicia la reunién a las 9:10 a.m., sin la presencia del Sr.
Segundo Pantoja, se realiza llamado y el sefior menciona que no se encuentra en
la ciudad.

Se le da las instrucciones para que el senor cuando tenga disponibilidad
reagende una nueva visita.

Se envid invitacion de visita con Radicado S-00388-23

Conclusiones: Se envia correo electrénico de atencién al usuario para que el Sr.
Segundo reagende la visita.

Seguidamente el Concesionario mediante comunicado S-02-20230314-00711 de fecha
17 de marzo de 2023 (ver Anexo 1) dio alcance a la respuesta en los siguientes términos:

1.

La Concesionaria mediante oficio S-02-20230214-00388 del 10 de febrero de 2023,
dio respuesta a la peticiéon formulada...en el cual programé visita técnica conjunta
para resolver de fondo la peticion.

En aras de viabilizar el tramite enunciado, la Concesionaria asiste a la diligencia
en fecha y hora senalada, encontrando ausencia por parte del peticionario...quien
solicita agendar nueva fecha para la visita.

Se avizora desinterés por el peticionario toda vez que transcurrido
aproximadamente un (1) mes, no hay confirmacioén por el mismo para reprogramar
la diligencia acordada.

En consecuencia, ante la imposibilidad de confirmar asistencia por parte del peticionario,
en una préxima visita técnica, procedemos a decretar el desistimiento y archivo del
presente asunto y finalmente da cierre a la peticién, poniendo en su conocimiento dicha
determinacion, con el alcance normativo previsto en la Ley 1755 de 2015, sin perjuicio de
que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los requisitos

legales.

Hecho 5

“5. El predio identificado con la matricula inmobiliaria No. 244-930331 (rupa -2-
0090E) es el mas afectado, puesto que ademads de las rocas que cayeron y no han
sido removidas, el predio en la parte de debajo de la panamericana quedoé sin acceso
por tanto inservible, conforme al levantamiento topogrdfico anexo, un drea total de
4.729, 13 metros cuadrados que comprende el sobrante del predio posterior a la venta
para la construccion de la doble calzada, quedo sin acceso, cabe mencionar que este
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predio junto a la extension vendida a la concesionaria unién del sur tenian acceso
antes de iniciar las obras.”

Respuesta Interventoria:

Esta Interventoria realizo visita de inspeccion al predio con matricula inmobiliaria No
244-93031 - RUPA 2-0090E, con el fin de constatar las condiciones actuales como se
puede observar en las siguientes fotografias

PA 2-080.E

Foto 1. PK32+600 — Predios RUPA-2-0090-E

A manera adicional es relevante informar que el predio con matricula inmobiliaria No
244-93031 - RUPA 2-0090E, esta dividido en dos partes como se puede observar en el
siguiente grafico:
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Imagen 3. PK32+600 — Predios RUPA-2-0090-E

El area del predio que el peticionario refiere no contar con acceso corresponderia a la
ubicada en la Margen derecha de la doble calzada, como puede observar en la Imagen
3. Al respecto es pertinente que la Concesionaria evalie las condiciones actuales del
predio, teniendo en cuenta que de acuerdo con el Apéndice técnico 7 Gestion Predial,
capitulo 3 Obligaciones Generales de la Gestion Predial, numeral 3.1 Obligaciones
generales del Concesionario, se debe “Garantizar que los predios aledanos al corredor
vial del proyecto queden con el acceso necesario que les permita su desarrollabilidad y
funcionalidad, para lo cual deberd identificar en el diseno, las obras a desarrollar en el
derecho de via para el acceso a los predios aledanos.”.

Hecho 6
“6. Igualmente, en este predio, pero de la parte de encima de la carretera
panamericana, el lote quedo afectado sin agua de riesgo, antes de la construccion
éste lote poseida este servicio, este hecho ha perjudicado la siembra y estd
generando pérdidas econdémicas, cabe aclarar que antes de la construcciéon del
predio, se tenia constantemente el servicio de riego y posterior a la construccion,
quedamos sin este servicio.”

Respuesta Interventoria:

En lo referente al sistema de riego que aduce el propietario tenia en su predio
inicialmente, en la documentacion revisada se encuentra que la concesionaria realizoé el
traslado de redes de los diferentes operadores del corredor del proyecto en el sector sin
que a la fecha se haya detectado pendientes por intervenir.
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Hecho 7
“7. Con respecto al lote de matricula inmobiliaria No 244-93030, ubicado mads arriba
sentido Pasto Ipiales, este fue afectado por la construcciéon de la doble calzada,
cayendo gran cantidad de roca sobre él, conforme a fotografias anexas, sin embargo,
la constructora consorcio SH envié maquinaria y desalojaron parte de los escombros,
pero les falto desalojar otra parte. Igualmente fue danado las cercas por parte de la
constructora y no fueron reparadas.”

Respuesta Interventoria:

Como se indico en la respuesta a los hechos 2 y 3 la matricula inmobiliaria No. 244-
93030, no se encuentra no fue objeto de afectacion predial por la construccion de la
doble calzada, por lo cual se desconoce la ubicacion exacta de este predio.
Adicionalmente se ratifica que esta Interventoria no participo en la fase de Construccion
de la Unidad Funcional 2 y por lo tanto no puede pronunciarse respecto a las
afirmaciones relacionadas con las afectaciones que manifiesta el peticionario.

Hecho 8
“8. con respecto a este predio matricula inmobiliaria No. 244-93030, esta siendo
afectado gravemente por el desagiie que produce la carretera doble calzada en
referencia y necesita con urgencia un canal en concreto con las especificaciones
técnicas correspondientes.

Respuesta Interventoria:

Como se indico anteriormente se desconoce la ubicacion del predio con matricula
inmobiliaria No. 244-93030 razon por la cual no es posible asociar algan tipo de
afectacion ocasionada por una obra de drenaje de la doble calzada.

Hecho 9

“9. El 24 de febrero de 2023, se realizé la venta de una franja adicional a la
Concesionaria Uniéon del sur, especificamente del predio No. 244-930331 (rupa -2-
0O090E) de la parte de debajo de la carretera, de lo cual se levanté un acta, donde
ellos observaron la problemdtica de la zona y se comprometieron a dar soluciones,
retirando de escombros, restablecimiento el sistema de riesgo y realizando un acceso
a uno de los predios. Compromisos que hasta la fecha no han cumplido.”

Respuesta Interventoria:

En relacion con compromisos que refiere el peticionario, esta Interventoria no tiene
conocimiento sobre la suscripcion de la mencionada acta por parte del Concesionario.
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Sobre el particular es oportuno que el Concesionario verifique el estado de cumplimiento

de dichos compromisos.

Pretensiones

“(...) Que, en virtud de lo anterior, se acuerde con la AGENCIA NACIONAL DE
INFRAESTRUCTURA - ANIL, a la Concesionaria Vial Unién del Sur SAS y SACYR
CONSTRUCCION COLOMBIA S A S como miembro del Consorcio SH, el resarcimiento
de los danos bien sea a través de obras y/o indemnizacién de perjuicios, conforme
a las pretensiones de esta solicitud.

DANOS O PERJUICIOS MATERIALES: CIENTO DIEZ MILLONES DOSCIENTOS
NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS PESOS ($ 110.291.300), por concepto de dario

emergente.

Frente a las pretensiones esta Interventoria no tiene comentarios.

Atentamente,

Firmado digitalmente por
MONTU FAR MONTUFAR RICAURTE
RICAURTE JIMMY ALFREDO

Fecha: 2023.11.29

JIMMY ALFREDO ;.55.00 -0500"

JIMMY ALFREDO MONTUFAR RICAURTE
DIRECTOR DE INTERVENTORIA
CONSORCIO INTERVENTOR AIRCC 2022

Anexo: Recepcion de peticiones del Concesionario No Gsau_00352 — Catorce (14) Folios.

Proyecto: LBB, OM, JC, MM Revis6: JUR Aprobé: JMR
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SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Cédigo: GCSP-F-134
Y H GESTION CONTRACTUAL Y SEGUIMIENTO DE
y ’ PROCESO PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE UNIONDELSUR | Versién: 002
—1 Al TRANSPORTE
infraestructura RECEPCION DE PETICIONES, QUEJAS
FORMATO RECLAMOS Y/O SOLICITUDES PGGS Fecha: 08/09/2015

PROYECTO DE CONCESION VIAL UNION DEL SUR
CONTRATO DE CONCESION NO. 015 DEL 15 DE SEPT DE 2015
PROGRAMA DE ATENCION AL USUARIO
RECEPCION DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y/O SOLICITUDES

‘ Fecha:12/12/ ‘ Radicado de Ingreso: GSAU_00000352
Método de Recepcidn Lugar Recepcion | Tipo de peticion:
P |7 IE [cE |cox [oFx |om P X | a |R s
Nombre del solicitante: SEGUNDO VICTOR PANTOJA JURADO
Tipo de documento: | Nit | c.cx | CE | N298.370.361
Direccién: vereda la Esperanza Municipio de lles. ‘ Teléfono: 3165104587 ‘ Municipio: lles

Correo electrénico: 0

Lugar de incidencia: vereda la Esperanza Municipio de lles.

Asunto de peticidn:
Mediante correspondencia fisica con R02650-22, el sefior Segundo Victor Pantoja manifiesta que, debido a
las actividades constructivas de la via, su predio se vio presuntamente afectado por la acumulacién de
material y grandes rocas de piedra, por lo tanto, solicita que se haga una revision para verificar el estado del
mismo.

De igual forma solicita acceso a su predio Lote 4, que se encuentra cerrado con barandas y el Lote 2 esta
presuntamente afectado por caida de material y el agua de la alcantarilla.

Ademas, manifiesta que su predio se partié en 3 partes, y que el lote de la parte superior se encuentra
afectado sin agua de riego, la cual es necesaria para el desarrollo de sus actividades.

Anexos: R-02-20221212-02650.pdf
R-02-20221212-02650 Al.pdf

SIGLAS:

MEDIO DE RECEPCION: P-Personal, T-Telefénica, B-Buzén, CE-Correo Electrénico, CO- Correspondencia Fisica
LUGAR RECEPCION: OF-Oficina fija, OM-Oficina movil

TIPO DE PETICION: P-Peticion, Q-Queja, R-Reclamo, S-Sugerencia

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860— www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Paginalde2
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SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

GESTION CONTRACTUAL Y SEGUIMIENTO DE

Cédigo: GCSP-F-134

¢ UNIONDELSUR | Versién: 002

PROCESO PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE
TRANSPORTE
infraestructura RECEPCION DE PETICIONES, QUEJAS
FORMATO RECLAMOS Y/O SOLICITUDES PGGS Fecha: 08/09/2015
Anexo

Firma solicitante

Profesional Social Concesionario:

Profesional Social Interventoria que
verifica:

Nombre: Jenny Narvaez

NombreMargareth Mufioz KHuertas

Firma:Q@%/VMj

Firma: Gk igeage (MUK (ece ) delo

cédul 1085246084 <

Cédula:1.085.246.467 de Pasto.

Fecha revisidon: 1200/112V/1/2022

Fecha revisién: DD/ /

SIGLAS:

MEDIO DE RECEPCION: P-Personal, T-Telefénica, B-Buzén, CE-Correo Electrénico, CO- Correspondencia Fisica
LUGAR RECEPCION: OF-Oficina fija, OM-Oficina movil
TIPO DE PETICION: P-Peticién, Q-Queja, R-Reclamo, S-Sugerencia

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860— www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
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lles, 12 de Diciembre de 2022

CORRESPONDENCIARECIBIOA
Radicado. R-02-20221212392650

Seﬁores: Fecha 12/12/2022 325221 p.m

é’ééi;’c‘%c CONCESICNARIA VIAL UNION DEL SUR
CONSORCIOSH : B
Concesionalia |/ig [ unior Jel Sy

DESCRIFCION OE LOS ANEXOS 2 FOLIGS
Ref. Solicitud por afectacion al predio.

Yo SEGUNDO VICTOR PANTOJA JURADO Identificado con cedula de
ciudadania N° 98.370.361 expedida en lles (Narifio), para informales que un predio
de mi propiedad ubicado en la Vereda La Esperanza perteneciente al Municipio de
lles, Lote 4, denominado “La Esperanza” registrado con Matricula Inmobiliaria N°
244 - 93030 de la oficina de Instrumentos Publicos de Ipiales, el cual se vio afectado
por la acumulacion de material y grandes rocas de piedra, debido a las actividades
que se encuentra realizando el Consorcio sobre la doble calzada, por lo tanto
solicito que se haga una revision para verificar el estado del predio y se me atienda
mi peticion de manera inmediata.

De igual forma solicito acceso a mi predio Lote 4, que se encuentra cerrado con
barandas y el Lote 2 esta afectado por material.

Mi predio se repartio en 3 partes, el lote de encima quedo afectado sin aguas de
riego ya que este poseia agua y la necesito para el trabajo.

El lote 2 también se encuentra afectado por la caida de material y el agua de la
alcantarilla.

Por lo tanto necesito reconocimiento del trabajo que realice en la limpieza en una
parte del predio, cabecera y lado derecho y lo que falta lo arregle su Empresa.

Anexo certificado de libertad y tradicion y evidencias fotograficas sobre el dafio
ocasionado.

No siendo mas el objeto de esta peticion y en espera de una pronta respuesta.

Atentamente,

— y
St ot
SEGUNDO VICTOR PANTOJA JURADO
C.C. N° 98.370.361 lles

Cel. 3165104587
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UNION DEL SUR S-02-20230214-00388

Vereda El Porvenir, municipio de lles, Narifio, 10 de Febrero de 2023

Sefior.

SEGUNDO VICTOR PANTOJA JURADO.
Celular: (+57) 3165104587.

lles, Narifio.

Referencia: Contrato de Concesién bajo el esquema de APP N°015 de 2015, Proyecto
vial Rumichaca-Pasto.

Asunto: Respuesta al comunicado R-02-20221212-02650. REVISION PARA
VERIFICAR EL ESTADO DEL PREDIO, DE IGUAL FORMA SOLICITO
ACCESO A MI PREDIO LOTE 4 QUE SE ENCUENTRA CERRADO CON
BARANDAS Y EL LOTE 2 AFECTADO POR MATERIAL.

Respetado Sefior,

La Concesionaria Vial Union del Sur S.A.S. (la “Concesionaria”), a cargo de la ejecucién del
Proyecto de Infraestructura Vial Rumichaca — Pasto (el “Proyecto”), concesionado mediante el
Contrato de APP N°015 de 2015, suscrito con |la Agencia Nacional de Infraestructura ANI, en
cuanto corresponde a la peticién del asunto, se permite manifestar lo siguiente:

La Concesionaria dio respuesta al oficio R-02-20221212-02650, “...revisién para verificar el
estado del predio, de igual forma solicito acceso a mi predio lote 4 que se encuentra cerrado
con barandas y el lote 2 afectado por matenial...”

Con la finalidad de brindar una respuesta de fondo a sus peticiones, de antemano es necesario
informarle que, se realizara programacion de visita ocular al lugar de residencia ubicado en la
\ereda La Esperanza, municipio de lles (PK 32+700), el dia 17 de febrero de 2023, hora: 9:00
a.m., con el acompafamiento del area Técnica y del drea Social para el levantamiento del acta
de compromisos.

Esperando su pronta respuesta y confirmacion del acompafnamiento por parte del peticionario,
para subsanar todo tipo de dudas, se anexa nimeros de contacto del ingeniero encargado del
acompafnamiento Ingeniero Danilo Chiran celular: (+57) 316 6107759.

Por lo anterior, permanezca en confianza de que nos encontramos al tanto de brindar una
atencion y estudio de calidad a todas y cada una de las solicitudes de la comunidad del area de
influencia del Proyecto para proceder conforme corresponda al alcance de esta
Concesionaria.

Cordialmente,

JORGE LIBARDO Firmado digitalmente por JORGE
LIBARDO DUARTE BALLESTEROS

DUARTE BALLESTEROS Fecha: 2023.02.15 08:53:19 -05'00'

JORGE LIBARDO DUARTE BALLESTEROS
Representante Legal

Concesionaria Vial Unién del Sur S.A.S.
Anexo: N/A

Proyecto: J. Paz

Revisién Técnica: V. Trujillo

Revisién Juridica: A. Villamarin.
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Profesional social concesionario: _| Persona visitada:
Nombre: Nombre:

Firma: Firma:

Cedula: Cedula:
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PROYECTO DE CONCESION VIAL RUMICHACA - PASTO
CONTRATO DE CONCESION NO. 015 DEL 15 DE 09 DE 15

REGISTRO FOTOGRAFICO
| Fecha: 17 / 02 / 2023

Lugar: PK32+700 LOTE — VEREDA LA ESPERANZA

Descripcién: Asistencia de personal técnico al
predio

Descripcién: Asistencia de personal técnico al
predio

Descripcién: predio ubicado en la Vereda La
Esperanza

Descripcién: predio ubicado en la Vereda La
Esperanza

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro, 59-42 Torre 4 Plso 2,
POX: 484BBGO~ www.anl gov,co, NIt. 830125996.9
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CCO, Sector El Porvenir, Municipio de lles, 13 de marzo de 20 I-JD :
Sefior. sSeqendo /) j2 ’@ o
SEGUNDO VICTOR PANTOJA JURADO.
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Referencia: Contraic de Concesion bajo el esquema de APP N°015 de 2015,
Proyecto vial Rumichaca-Pasto.

Asunto: Alcance a Respuesta R-02-20221212-02650 “revision para verificar
el estado del predio, de igual forma solicito acceso a mi predio lote 4
que se encuenira cerrado con barandas y el lote 2 afectado por
material’
Respetado Sefior,

La Concesionaria Vial Unién del Sur S.A.S., (la “Concesionaria™), a cargo de la ejecucién
del Proyecto de Infraestructura Vial Rumichaca — Pasto (el “Proyecto”), concesionado
mediante el Contrato de APP N° 015 de 2015, suscrito con la Agencia Nacional de
Infraestructura — AN, al tanto de su salicitud y con el fin de dar alcance a la Respuesta R-
02-20221212-02650, considera oportuno realizar las siguientes precisiones.

1. Sea lo primero manifestar que, la Concesionaria, mediante oficio con serial de radicado
interno S-02-20230214-00388 del 10 de febrero de 2023, dio respuesta a la peticién
formulada mediante el oficio R-02-20221212-02650, con asunto: “...revisién para
verificar el estado del predio, de igual forma solicito acceso a mi predio lote 4 que se
encuentra cerrado con barandas y el lote 2 afectado por material...”, en el cual, la
Concesionaria, programo visita técnica conjunta para resolver de fondo la peticién
formulada, que se llevaria a cabo el dia 17 de febrero de 2023.

2. En aras de viabilizar el tramite enunciado, la Concesionaria, asiste a la diligencia en la
fecha y hora sefaladas; encontrando ausencia por parte del peticionario, con quien
después de haber adelantado comunicacion via telefénica para su comparecencia, no
asiste, y por el contrario solicita agendar una nueva fecha para la visita, misma que
seria confirmada por parte del peticionario.
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UNION DEL SUR $-02-20230314-00711

3. No obstante, lo anterior, se avizora desinterés por el peticionario, toda vez que, hasta Ia
fecha, tras haber transcurrido aproximadamente un (1) mes sin confirmacién por el
mismo, para reprogramar la diligencia acordada.

En consecuencia, ante la imposibilidad de confirmar asistencia por parte del peticionario,
en una proxima visita técnica, procedemos a decretar el desistimiento y archivo del presente
asunto y finalmente dar cierre de la peticién, poniendo en su conocimiento dicha
determinacion, con el alcance normativo previsto en la Ley 1755 de 2015, sin perjuicio de
que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los requisitos
legales.

Cordialmente,

Firmado digital JORGE
JORGE LIBARDO L;EKRDO D%me;? Lfeorsrznos

DUARTE BALLESTEROS recha: 2023.02.14 16:29:42 0500

JORGE LIBARDO DUARTE BALLESTEROS
Representante Legal

Concesionaria Vial Unién del Sur S.A.S.
Anexo: Acta de visita Victor Pantoja

Proyecté: J. Paz

Revision Técnica: V. Trujillo

Revision Juridica: M. Argote.
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Infraestructura A :
CODIGO = GCSP-F-135 = VERSION | 002 | FECHA 07/12/2020 UNIONDEL SUR

PROYECTO DE CONCESION RUMICHACA - PASTO
CONTRATO DE CONCESION NO. APP015 DEL 15 DE SEPT DE 2015
PROGRAMA DE ATENCION AL USUARIO
SEGUIMIENTO DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y/O SOLICITUDES

Fecha: 12/12/2022 Radicado de Ingreso GSAU_00000352

Area responsable del tramite: Técnica | Fecha de remision: 12/12/2022

Avance en el tramite:

la Concesionaria dio respuesta al oficio R-02-20221212-02650, "...revision para verificar el estado del predio,
de igual forma solicito acceso a mi predio lote 4 que se encuentra cerrado con barandas y el lote 2 afectado
por material.. Con la finalidad de brindar una respuesta de fondo a sus peticiones, de antemano es necesario
informarle que, se realizara programacion de visita ocular al lugar de residencia ubicado en la Vereda La
Esperanza, municipio de lles (PK 32+700), el dia 17 de febrero de 2023, hora: 9:00 a.m., con el
acompafiamiento del area Técnica y del area Social para el levantamiento del acta de compromisos.
Esperando su pronta respuesta y confirmacién del acompafiamiento por parte del peticionario, para subsanar
todo tipo de dudas, se anexa numeros de contacto del ingeniero encargado del acompafiamiento Ingeniero
Danilo Chiran celular: (+57) 316 6107759.

Por lo anterior, permanezca en confianza de que nos encontramos al tanto de brindar una atencién y estudio
de calidad a todas y cada una de las solicitudes de la comunidad del &rea de influencia del Proyecto para
proceder conforme corresponda al alcance de esta Concesionaria.

El dia 17 de febrero 2023, se realiza visita de verificacion del estado del predio del peticionario, la reunién se
inicia a las 09:00am sin la presencia del sefior Segundo Pantoja. Se realiza llamada donde el usuario
manifiesta no encontrarse en la ciudad. Se le dan instrucciones al sefior Segundo para cuando tenga
disponibilidad reagende para una nueva visita.

El dia 17 de marzo 2023, mediante oficio 00711-23 la Concesionaria Vial Unién del sur informa lo siguiente:
“con el fin de dar alcance a la Respuesta R02-20221212-02650, considera oportuno realizar las siguientes
precisiones.

1, Sea lo primero manifestar que, la Concesionaria, mediante oficio con serial de radicado interno S-02-
20230214-00388 del 10 de febrero de 2023, dio respuesta a la peticiéon formulada mediante el oficio R-02-
20221212-02650, con asunto: "...revision para verificar el estado del predio, de igual forma solicito acceso a
mi predio lote 4 que se encuentra cerrado con barandas y el lote 2 afectado por material...", en el cual, la
Concesionaria, programo visita técnica conjunta para resolver de fondo la peticién formulada, que se llevaria
a cabo el dia 17 de febrero de 2023.

2, En aras de viabilizar el tramite enunciado, la Concesionaria, asiste a la diligencia en la fecha y hora
sefialadas; encontrando ausencia por parte del peticionario, con quien después de haber adelantado
comunicacion via telefonica para su comparecencia, no asiste, y por el contrario solicita agendar una nueva
fecha para la visita, misma que seria confirmada por parte del peticionario.

3, No obstante, lo anterior, se avizora desinterés por el peticionario, toda vez que, hasta la fecha, tras haber
transcurrido aproximadamente un (1) mes sin confirmacion por el mismo, para reprogramar la diligencia
acordada.

En consecuencia, ante la imposibilidad de confirmar asistencia por parte del peticionario, en una proxima
visita técnica, procedemos a decretar el desistimiento y archivo del presente asunto y finalmente dar cierre
de la peticién, poniendo en su conocimiento dicha determinacién, con el alcance normativo previsto en la Ley
1755 de 2015, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de
los requisitos legales. Con lo anterior se da cierre a la solicitud.

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860— www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
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SEGUIMIENTO DE PETICIONES, QUEJAS,
ﬁ " RECLAMOS Y/O SOLICITUDES PGGS
— I GESTION CONTRACTUAL Y SEGUIMIENTO DE PROYECTOS DE
Agencia Nacional de INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE
infraostructra |~ . UNION DEL SUR
CODIGO  GCSP-F-135 VERSION 002 FECHA 07/12/2020
‘ Fecha de respuesta: 17/03/2023 Radicado de salida: GSAUR0352-22
Respuesta recibida a satisfaccion por el peticionario | Si X No
Estado del requerimiento Abierto Cerrado _X__
Observaciones:
Anexos:
Profesional Social Concesionario: Profesional Social Interventoria que verifica:
Nombre: Jenny Narvdez Nombre: Margareth Mufioz Huertas.
Firma: Qlewsy tarcaes Firma: ey ege O Jece el
Cédula: 1085246084 Cédula: 1.085.246.467 de Pasto.
Fecha revision: 17/03/2023

Nota: Mediante el registro de sus datos personales en este documento usted autoriza a la Agencia Nacional de Infraestructura - ANI, para
la recoleccidn, almacenamiento y uso de estos con la finalidad realizar el seguimiento del programa de atencién al usuario en cuanto a la
PQR y solicitudes recibidas en el proyecto. Usted como Titular de la informacion, tiene derecho a conocer, actualizar y rectificar sus datos
personales, a ser informado sobre el uso que se ha dado a los mismos, de acuerdo con la Ley 1581 de 2012, revocar y/o solicitar la
supresion de sus datos cuando sea procedente y acceder de forma gratuita a ellos. En la ANI cumplimos con nuestra Politica de Seguridad
y Privacidad de la Informacion, la cual invitamos a conocer en la pagina web de la entidad www.ani.gov.co.
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